

Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: COSMULESE CRISTINA GABRIELA

Denumirea postului didactic: lector, Poziția 18

Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor	Seria J 0035579, Nr. 204/07.03.2019
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	9,5
3.	Certificat de absolvire a studiilor psihopedagogice	Certificat nivel 1: Seria X, nr. 0048213; Certificat nivel 2: Seria A, nr. 0022809

Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – asistent universitar, șef de lucrări / lector universitar

Nr. crt.	Denumire indicator*	Documentele care dovedesc îndeplinirea indicatorului	Punctaj*
1.14	Participant la cursuri postuniversitare în țară (Diplomă obținută)	Participant la programul de cercetare postdoctorală în cadrul proiectului "Dezvoltarea învățământului terțiar universitar în sprijinul creșterii economice - PROGRESSIO", Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014 – 2020, Manager de proiect - prof. univ. dr. Gabriela Prelipcean, Tutore raportare științifică - prof. univ. dr. Elena Hlaciuc.	15
2.2.	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în România la edituri prestigioase, în colecții științifice prestigioase, la edituri cotate CNCS (CNCSIS), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	Cosmulese, C.G. (2019) . Corelații și implicații privind evaluarea activelor intangibile - pe exemplul entităților cotate, Editura Universitatii „Ștefan cel Mare”, Suceava, Romania, ISBN 978-973-666-606-3.	127,62
		Cosmulese, C.G., Alexandru, C. D. (2019) . Evaluarea nivelului de satisfacere a părților interesate prin intermediul informațiilor financiar-contabile, Editura Universitatii „Ștefan cel Mare”, Suceava, Romania, ISBN 978-973-666-605-6.	57,15
		Cosmulese, C.G., Albu, M. (2021) . Valorificarea Brandului Prin Intermediu Strategiei Entităților Din Industria De Retail, Editura Universitatii „Ștefan Cel Mare”, Suceava, Romania. ISBN 978-973-666-707-7.	56,21
2.9.	Articol / studiu publicat în revistă cotate ISI (A) / ERIH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență)	Grosu, V., Cosmulese, C. G. , Socoliuc, M., Ciubotariu, M. S., & Mihaila, S. (2023). Testing accountants' perceptions of the digitization of the profession and profiling the future professional. Technological Forecasting and Social Change, 193, 122630. WOS:001013724700001, ISSN: 0040-1625. https://doi.org/10.1016/j.techfore.2023.122630	159,73
		Grosu, V., Mihaila, S., Jieri, N., Zlati, M. L., Socoliuc, M., & Cosmulese, C. G. (2022) . Extended Implementation of IFRS 15 Integrated Model in Countries with an Emerging Economy. Engineering Economics, 33(4), 356-371. ISSN: 1392-2785, https://doi.org/10.5755/j01.ee.33.4.27638 ; https://www.webofscience.com/wos/alldb/full-	41,931

		record/WOS:000930553600001	
		Socoliuc, M., Grosu, V., Ciubotariu, M. S., Brinzaru, S. M., & Cosmulese, C. G. (2022) . Is Information Asymmetry a Disruptive Factor in Food Consumer Behavior During the COVID Pandemic? <i>Frontiers in Nutrition</i> , 9, 912759, ISSN: 2296-861X, https://doi.org/10.3389/fnut.2022.912759 ; https://www.webofscience.com/wos/alldb/full-record/WOS:000826976500001	80,93
		Cosmulese, C. G., Burciu, A., Socoliuc, M., Ciubotariu, M., Kicsi, R., & Grosu, V. (2021). Optimization model for sustainable food supply based on consumer behaviour typology. The case of the Chisinau urban area. <i>Argum. Oecon</i> , 1, 239-280. ISSN: 1233-5835 https://doi.org/10.15611/aoe.2021.1.11 ; https://www.webofscience.com/wos/alldb/full-record/WOS:000715554400011	22,07
		Cosmulese C.G., Socoliuc M, Ciubotariu M.S., Grosu V., Mateş D. (2021). Empirical Study on the Impact of Evaluation of Intangible Assets on the Market Value of the Listed Companies, <i>Journal E+M Economics and Management</i> , Vol. 24, Issue 1, 84-101, DOI: 10.15240/tul/001/2021-1-006, WOS:000630436900006, https://dspace.tul.cz/bitstream/handle/15240/159931/EM_1_2021_06.pdf?sequence=1&isAllowed=y .	36,65
		Ciubotariu, M. S., Socoliuc, M., Grosu, V., Mihaila, S., & Cosmulese, C. G. (2021) . Modeling the relationship between integrated reporting quality and sustainable business development. <i>Journal of Business Economics and Management</i> , 22(6), 1531-1550. ISSN:1611-1699, Cod WOS:000719871400005, https://doi.org/10.3846/jbem.2021.15601 ;	50,74
		Socoliuc Marian, Cosmulese, C.G., Ciubotariu Marius-Sorin, Mihaila Svetlana, Arion Iulia-Diana, Grosu Veronica (2020). Sustainability reporting as a mixture of CSR and sustainable development. a model for micro-enterprises within the Romanian forestry sector, <i>Sustainability</i> 2020, 12(2),603; ISSN: eISSN: 2071-1050, WOS:000516824600161, https://doi.org/10.3390/su12020603 , https://www.mdpi.com/2071-1050/12/2/603	49,91
		Socoliuc, M., Grosu V., Cosmulese, C.G., Kicsi, R. (2020). Determinants of sustainable performance and convergence with EU Agenda 2030: The Case of Romanian Forest Enterprises, <i>Polish Journal of Environmental Studies</i> Volume 29 Issue 3 Page 2339-2353 Published 2020, eISSN:2083-5906, ISSN:1230-1485, https://doi.org/10.15244/pjoes/110757 , WOS:000522535900030, http://www.pjoes.com/Determinants-of-Sustainable-Performance-and-Convergence-with-EU-Agenda-2030-rThe,110757,0,2.html .	50,55
		Antohi Valentin, Zlati Monica, Radu Riana, Cosmulese, C.G., Socoliuc Marian (2020). Viability of liberal professions' economic effectiveness in the context of the new fiscal changes in Romania, <i>International Journal Of Finance & Economics</i> , Volume: 26 Issue: 1 Pages: 1236-1255, DOI: 10.1002/ijfe.1847, ISSN:1099-1158, WOS:000559383300001, https://doi.org/10.1002/ijfe.1847 , https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/ijfe.1847 , https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=48&SID=C2VuZLuot7UF7HXefOD&page=1&doc=2	39,55
		Cosmulese, C.G., Socoliuc Marian, Ciubotariu Marius-Sorin, Mihaila Svetlana, Grosu Veronica (2019). An empirical analysis of stakeholders expectations and integrated reporting quality, <i>Economic Research-Ekonomska Istrazivanja</i> , Volume: 32 Issue: 1 Pages 3963-3986, ISSN: 1331677X, 18489664, WOS:000491899200001, https://doi.org/10.1080/1331677X.2019.1680303 , https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/1331677X.2019.1680303	46,34
2.10	Articol / studiu	Cosmulese, C.G. (2019) . Assertions on Performance of the Economic	35

publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+).	Entities The Challenges Of Internal Audit, Between Technological Development And New Skills, European Journal of Accounting, Finance & Business 7(3).), (Erih Plus Criteria For Inclusion Approved 2016-09-02), ISSN:2344-102X, DOI: 10.4316/EJAFB.2019.732; http://www.accounting-management.ro/index.php?pag=showcontent&issue=21&year=2019,2019 Dovada indexare ERIH+: https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/search.action?xs=2344-102X&tv=true	
	Cosmulese, C.G. (2019). A literature review of articles assessing the extent of compliance with IAS 41, European Journal of Accounting, Finance & Business, 7(2), (Erih Plus Criteria For Inclusion Approved 2016-09-02), ISSN:2344-102X, https://doi.org/10.4316/EJAFB.2019.727 ; http://accounting-management.ro/index.php?pag=showcontent&issue=20&year=2019 .	35
	Cosmulese, C.G., Hlaciuc E. (2019). Asserments On Performance Of Economic Entities ", Coautori: Journal Of Accounting, Finance & Business, 7(2), (Erih Plus Criteria For Inclusion Approved 2016-09-02), ISSN:2344-102X, https://doi.org/10.4316/EJAFB.2019.723 ; http://www.accounting-management.ro/index.php?pag=showcontent&issue=20&year=2019,2019 Dovada indexare ERIH+: https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/search.action?xs=2344-102X&tv=true	17,5
	Cosmulese, C.G. (2019). The Contribution of Disclosure of Non-Financial Information to the Increase of the Quality of Economic-Financial Communication, European Journal of Accounting, Finance & Business, 7(3), https://www.accounting-management.ro/index.php?pag=showarticle&issue=21&year=2019&brief=2112), (Erih Plus Criteria For Inclusion Approved 2016-09-02), ISSN:2344-102X, https://doi.org/10.4316/EJAFB.2019.7311 ; http://www.accounting-management.ro/index.php?pag=showcontent&issue=21&year=2019,2019 Dovada indexare ERIH+: https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/search.action?xs=2344-102X&tv=true	35
	Cosmulese, C.G. (2019). Reflections on Sustainable Development and Durability of Resources, European Journal of Accounting, Finance & Business 7(1). (Erih Plus Criteria For Inclusion Approved 2016-09-02), ISSN:2344-102X, https://doi.org/10.4316/EJAFB.2019.713 ; http://www.accounting-management.ro/index.php?pag=showcontent&issue=19&year=2019,2019 Dovada indexare ERIH+: https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/search.action?xs=2344-102X&tv=true	35
	Cosmulese, C.G., Socoliuc, M.I. (2019). Accountancy profession in the 21st century, European Journal of Accounting, Finance & Business 7(1). (Erih Plus Criteria For Inclusion Approved 2016-09-02), ISSN:2344-102X, DOI: 10.4316/EJAFB.2019.7110; http://www.accounting-management.ro/index.php?pag=showcontent&issue=19&year=2019,2019 Dovada indexare ERIH+: https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/search.action?xs=2344-102X&tv=true	17,5
	Grosu, V., Cosmulese, C.G., Prindii S. I. (2019). Impact on brand investments and the success of the company, Ecoforum Journal, 8(3), http://www.ecoforumjournal.ro/index.php/eco/article/view/1044/632 (Approved 2015-07-17-2022-09 Erih Plus Criteria For Inclusion), ISSN: 2344-2174, Link: http://www.ecoforumjournal.ro/index.php/eco/article/view/1044/632,2019 Dovada indexare ERIH+: https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/search.action?xs=2344-102X&tv=true	11,66

	n?xs=2344-2174&tv=true"	
	<p>Cosmulese, C.G. (2019). Assertions on Performance of the Economic Entities The Challenges Of Internal Audit, Between Technological Development And New Skills, European Journal of Accounting, Finance & Business 7(3), (Erih Plus Criteria For Inclusion Approved 2016-09-02), ISSN:2344-102X, https://doi.org/10.4316/EJAFB.2019.732; http://www.accounting-management.ro/index.php?pag=showcontent&issue=21&year=2019 Dovada indexare ERIH+: https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/search.action?xs=2344-102X&tv=true"</p>	35
	<p>Cosmulese, G. C., & Mihai, L. (2019). The importance of forestry at macroeconomic and microeconomic level. Ecoforum Journal, 8(1). ISSN: 2344-2174, (Approved 2015-07-17-2022-09, ERIH PLUS criteria for inclusion), http://www.ecoforumjournal.ro/index.php/eco/article/view/964</p>	17,5
	<p>Covali, O., Cosmulese C.G., Grosu, V. (2020). A brief analysis on methods for determining the efficiency of financial-fiscal control, Journal of Accounting, Finance & Business, 8(2), (Erih Plus Criteria For Inclusion Approved 2016-09-02), ISSN:2344-102X, https://doi.org/104316/EJAFB.2020.828; http://www.accounting-management.ro/index.php?pag=showcontent&issue=23&year=2020 Dovada indexare ERIH+: https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/search.action?xs=2344-102X&tv=true</p>	11,66
	<p>Covali, O., Cosmulese, C. G. (2020). Estimation of the financial-fiscal control effectiveness degree in Moldova, Journal of Accounting, Finance & Business, , 8(2), (Erih Plus Criteria For Inclusion Approved 2016-09-02), ISSN:2344-102X, https://doi.org/104316/EJAFB.2020.824; http://www.accounting-management.ro/index.php?pag=showcontent&issue=23&year=2020, 2020 Dovada indexare ERIH+: https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/search.action?xs=2344-102X&tv=true</p>	17,5
	<p>Cosmulese, C. G. (2020). The influence of internal audit within the organization, European Journal of Accounting, Finance & Business, 8(1), (Erih Plus Criteria For Inclusion Approved 2016-09-02), ISSN:2344-102X, https://doi.org/10.4316/EJAFB.2020.8111; http://www.accounting-management.ro/index.php?pag=showcontent&issue=22&year=2020, 2020 Dovada indexare ERIH+: https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/search.action?xs=2344-102X&tv=true</p>	35
	<p>Cosmulese, C. G. (2020). Integrated reporting - a diacronic approach, European Journal of Accounting, Finance & Business, , 8(1), (Erih Plus Criteria For Inclusion Approved 2016-09-02), DOI: 10.4316/EJAFB.2020.813; http://www.accounting-management.ro/index.php?pag=showcontent&issue=22&year=2020, 2020 Dovada indexare ERIH+: https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/search.action?xs=2344-102X&tv=true</p>	35
	<p>Cosmulese, C. G. (2020). Theoretical Insights On Integrated Reporting, The USV Annals of Economics and Public Administration, Volume 20, Issue 2(32). (ERIH PLUS criteria for inclusion Approved 2015-09-25). http://www.annals.seap.usv.ro/index.php/annals/article/view/1280/1039</p>	35
	<p>Cosmulese, C. G. (2020). Theories And Philosophies Of Corporate Governance. European Journal of Accounting, Finance & Business, 8(3), 128-131. (Erih Plus Criteria For Inclusion Approved 2016-09-02), ISSN:2344-102X, DOI: 104316/EJAFB.2020.8315; http://www.accounting-</p>	35

	management.ro/index.php?pag=showcontent&issue=24&year=2020, 2020 Dovada indexare ERIH+: https://kanalregister.hkdir.no/publiseringskanaler/erihplus/search.action?xs=2344-102X&tv=true	
	Cosmulese, C. G. (2020). The Mechanisms For Estimating The Intra-Community Tax Fraud. European Journal of Accounting, Finance & Business, 8(3), 36-45. (Erih Plus Criteria For Inclusion Approved 2016-09-02), ISSN:2344-102X, DOI: 104316/EJAFB.2020.835; http://www.accounting-management.ro/index.php?pag=showcontent&issue=24&year=2020, 2020 Dovada indexare ERIH+: https://kanalregister.hkdir.no/publiseringskanaler/erihplus/search.action?xs=2344-102X&tv=true	35
	Mihaila S., Grosu V., Cosmulese, C.G. , Socoliuc M., Bursuc M. (2021). Transhumanism Versus The Future Of Accounting, The USV Annals Of Economics And Public Administration, 21(1 (33)), 122-129, ISSN:2285-3332, Cod DOI/Link: http://www.annals.feaa.usv.ro/index.php/annals/article/view/1314/1057, 2021 Dovada indexare ERIH+: https://kanalregister.hkdir.no/publiseringskanaler/erihplus/search.action?xs=2285-3332&tv=true	7
	Cosmulese, C.G. (2021). Cryptocurrency As an Investment Or Disruptive Technology: Theoretical Insights, European Journal Of Accounting, Finance & Business, 9(2), (Erih Plus Criteria For Inclusion Approved 2016-09-02), ISSN:2344-102X, DOI: 104316/EJAFB.2021.929; http://www.accounting-management.ro/index.php?pag=showcontent&issue=26&year=2021, 2021 Dovada indexare ERIH+: https://kanalregister.hkdir.no/publiseringskanaler/erihplus/search.action?xs=2344-102X&tv=true	35
	Cosmulese, C.G. (2021). Theoretical Perspectives of Corporate Governance, European Journal Of Accounting, Finance & Business, 9(1), (Erih Plus Criteria For Inclusion Approved 2016-09-02), ISSN:2344-102X, DOI: 104316/EJAFB.2021.912; http://www.accounting-management.ro/index.php?pag=showcontent&issue=25&year=2021, 2021 Dovada indexare ERIH+: https://kanalregister.hkdir.no/publiseringskanaler/erihplus/search.action?xs=2344-102X&tv=true	35
	Cosmulese, C.G. (2021). Key Theoretical Aspects of Applying IFRS 15, European Journal Of Accounting, Finance & Business, 9(3), (Erih Plus Criteria For Inclusion Approved 2016-09-02), ISSN:2344-102X, DOI: 104316/EJAFB.2021.9310; http://www.accounting-management.ro/index.php?pag=showcontent&issue=27&year=2021, 2021 Dovada indexare ERIH+: https://kanalregister.hkdir.no/publiseringskanaler/erihplus/search.action?xs=2344-102X&tv=true	35
	Cosmulese, C.G. (2022) Conceptual Causal Framework to Assess the Impact Of Covid 19 On Energy Transition, Studies And Scientific Researches. Economics Edition, 36, 43-53, (Erih Plus Criteria For Inclusion Approved 2016-02-22) , ISSN:2066-561X, http://dx.doi.org/10.29358/sceco.v0i36.518 ; http://sceco.ub.ro/index.php/SCECO/article/view/518 , 2022 Dovada indexare ERIH+: https://kanalregister.hkdir.no/publiseringskanaler/erihplus/search.action?xs=2066-561X&tv=true	35
	Cosmulese, C.G. (2022). Discontinuity Of Digital Platforms, European Journal of Accounting, Finance & Business, 10 (3), 3-7, (Erih Plus Criteria For Inclusion Approved 2016-09-02), ISSN:2344-102X, DOI: 10.4316/EJAFB.2022.1031; http://www.accounting-management.ro/index.php?pag=showcontent&issue=30&year=2022,	35

	2022 https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/search.action?xs=2344-102X&tv=true	Dovada indexare ERIH+:	
	Cosmulese, C.G. (2022). Smart Working: Much More Than Telework, <i>European Journal Of Accounting, Finance & Business</i> , 10(1), 135-140, (Erih Plus Criteria For Inclusion Approved 2016-09-02), ISSN:2344-102X, DOI: 10.4316/EJAFB.2022.10118; http://www.accounting-management.ro/index.php?pag=showcontent&issue=28&year=2022 , 2022 Dovada indexare ERIH+: https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/search.action?xs=2344-102X&tv=true		35
	Cosmulese, C.G., Cazacu C.E., Lică T.V. (2022). Pandemic In Romania – Financial And Taxation Measures Taken During The Covid-19 Crisis And Their Effects On The Romanian Public Economy, <i>European Journal Of Accounting, Finance & Business</i> , 10(3), 41-54, (Erih Plus Criteria For Inclusion Approved 2016-09-02), ISSN:2344-102X, DOI: 10.4316/EJAFB.2022.1036; http://www.accounting-management.ro/index.php?pag=showcontent&issue=30&year=2022 , 2022 Dovada indexare ERIH+: https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/search.action?xs=2344-102X&tv=true		11,66
	Buboi, A., Cosmulese, C.G. (2023) The Influence of Foreign Economic Factors on the Performance of Tour Operators in Romania, <i>European Journal of Accounting, Finance & Business</i> , 11(3), https://www.accounting-management.ro/index.php?pag=showcontent&issue=33&year=2023		17,5
	Cosmulese, C.G., Grosu, V., Zhavoronok, A. (2023). Analyzing the external auditor's perception of the impact of IFRS 15 on the profitability and performance of emerging market companies. <i>Accounting and Financial Control</i> , 4 2022-2023, Issue #1, pp. 73-84, Dovada indexare ERIH+: https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=492757 , https://www.businessperspectives.org/index.php/component/zoo/analyzing-the-external-auditor-s-perception-of-the-impact-of-ifrs-15-on-the-profitability-and-performance-of-emerging-market-companies		11,66
	Zlati, M. L., Cosmulese, C.G. (2023). Assessing The Cfo'S Perspective On IFRS 15 Implementation, <i>Annals of "Dunarea de Jos" University of Galati Fascicle I. Economics and Applied Informatics</i> , 3, pp. 148-156, Dovada indexare ERIH+: https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=493270 http://www.eia.feaa.ugal.ro/images/eia/2023_3/Zlati_Cosmulese.pdf ,		17,5
	Țișenco, V., Grosu, V., Bădicu, G., Cosmulese, C.G. (2023-in press). Empirical analysis of sustainable performance in relation to stock exchange performance: evidence from Romania, studies and scientific research. <i>Economics edition</i> , 38, http://sceco.ub.ro/index.php/SCECO		8,75
	Cosmulese, C.G. (2023). Recognition Of Intangible Assets, Framing the Debate, <i>Studies And Scientific Researches. Economics Edition</i> , 38, 18-30, http://dx.doi.org/10.29358/sceco.v0i38.554 , http://sceco.ub.ro/index.php/SCECO/article/view/554/pdf		35
	Cosmulese C.G. (2023). Road freight transport entities dealing with the Covid-19 pandemic, <i>Studies and Scientific Researches. Economics edition</i> , 37, 6-17, http://dx.doi.org/10.29358/sceco.v0i37.546		35
	Cosmulese C.G. (2023). The impact of the pandemic crisis on the activity of Romania's travel agencies, <i>Revista de turism – studii si cercetari in turism</i> , 36, http://www.revistadeturism.ro/rdt/article/view/619		35
	Cosmulese C.G. (2023). A brief incursion into the drivers of the adoption behavior of digital tools by accounting professionals. <i>The</i>		35

		USV Annals of Economics and Public Administration, 23, 2(38), http://www.annals.seap.usv.ro/index.php/annals/article/viewArticle/1451	
2.11	Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri redactate în volume publicate în edituri internaționale.	Cosmulese, C. G. (2020, July). Meta-Analysis of the Determinant Factors in the Implementation of Integrated Reporting. In 1st International Conference Global Ethics Key of Sustainability (GEKoS) (pp. 117-128). Editura Lumen, Asociatia Lumen.	35
		Zlati (Sorici) M.L., Grosu V., Cosmulese C.G. , Socoliuc M. (2021). Adjusting Financial Reporting in the Perspective of Transferring Financial Transactions to the Cryptocurrency Market, LUMEN Proceedings, World Lumen Congress 2021, 17, pp. 597-610.	11,67
2.12	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice la conferințe cu proceedings-uri indexate ISI.	Zlati, M. L., Grosu, V., Cosmulese, C.G. (2019). An econometric model for the Romanian country risk assessment budget execution and performance indicators, Vision 2020: Sustainable Economic Development and Application of Innovation Management, 33th IBIMA International Conference, Granada, Spain 10-11 April, Section: Accounting and Banking (pp. 2788-2798). ISBN:978-0-9998551-2-6, Cod WOS:000503988804040, Cod DOI/Link: https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000503988804040 .	50
		Strapuc, C., Cosmulese, C.G. , Ciubotariu, M.S. (2019). Using accounting documents in financial-fiscal investigations, Proceedings of the 34th IBIMA Conference: 13-14 November 2019, Madrid, Spain, (pp. 8956-8969), ISBN:978-0-9998551-3-3, Cod WOS:000561117202056, Cod DOI/Link: https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000561117202056 .	33,33
		Cosmulese, C.G. , Zlati, M. L., Ciubotariu, M.S., Tănașă, S., Coca, C., Iacoban, C. (2019). The need for the economic and financial sustainability reporting in the current context of internationalization of companies, Proceedings of the 34th IBIMA Conference: 13-14 November 2019, Madrid, Spain, (pp. 8828-8840), ISBN:978-0-9998551-3-3, Cod WOS:000561117202044, Cod DOI/Link: https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000561117202044 .	16,67
2.16	Articol / studiu publicat în revistă de circulație internațională, cu referenți si colectiv editorial internațional (cu ISSN).	Cosmulese, C.G. , Grosu, V, Hlaciuc, E., Zhavoronok, A. (2019). The Influences of the Digital Revolution on the Educational System of the EU Countries. Marketing and Management of Innovations, 3, 242-254. http://doi.org/10.21272/mmi.2019.3-18 . ISSN:2218-4511, Cod WOS:000488243600018, https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000488243600018 ;	5
		Grosu V., Kholiavko N., Zhavoronok A., Zlati M. L., Cosmulese, C.G. (2021). Conceptualization Of Model Of Financial Management In Romanian Agriculture, Economic Annals-Xxi, 191(7/8), 54-66, ISSN:1728-6220, Cod WOS:000782979200005, DOI:10.21003/ea.V191-05; https://www.webofscience.com/wos/alldb/full-record/WOS:000782979200005 , 2021	4
		Kholiavko N., Grosu V., Safonov Y., Zhavoronok A., Cosmulese, C.G. (2021). Quintuple Helix Model: Investment Aspects Of Higher Education Impact On Sustainability., Management Theory And Studies For Rural Business And Infrastructure Development, 43(1), 111-128, ISSN:1822-6760, Cod WOS:000675396500010, DOI:10.21003/ea.V191-05; https://www.webofscience.com/wos/alldb/full-record/WOS:000782979200005	4
2.17	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice din	Ivaniuc, A. L., & Cosmulese, C. G. (2020). Raportarea integrată dintr-o perspectivă teoretică. In: Provocările contabilității în viziunea tinerilor cercetători [online]: culeg. de articole șt.: conf. șt. intern., 12-13 Martie 2020. Ed. a 4-a. Chișinău: ASEM (pp. 166-172), ISBN 978-9975-75-	7,5

	străinătate	981-6. Cosmulese, C. G., Zlati, M.L. (2019) , Considerații privind sustenabilitatea și dezvoltarea sustenabilă, International Scientific Student Conference „Prospects Of Accounting Development: The Young Researcher’s View”, 15 Martie, Chisinau, III Edition (pp. 148-155).	7,5
		Cosmulese, C. G. (2019) . Efectele CSR și acumulării de active intangibile asupra avantajului competitiv al firmei, Conferința Internațională „Accounting and accounting education in the digital society”, (4-5 aprilie 2019), ASEM, Chișinău, Republica Moldova. (pp. 223-229), https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/145614	15
2.22	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate (confirmare prin documente, delegație).	Cosmulese C. G. (4-5 aprilie 2019) . The effects of csr and accumulation of intangible assets on competitive advantage of the company Conferința Internațională „Accounting and accounting education in the digital society”, ASEM, Chișinău, Republica Moldova.	10
		Cosmulese C. G (6 – 8 octombrie 2023) . Exploring accountants' perceptions of the accelerating digitalization of accounting, Conferința Științifică Internațională „Paradigme moderne în dezvoltarea economiei naționale și mondiale”, USM, Chișinău, Republica Moldova.	10
2.23	Lucrare susținută la manifestare științifică din țară (confirmare prin documente, delegație).	Cosmulese C. G. (4-5 mai, 2023) . A brief incursion into the factors influencing the adoption behavior of digital tools by accounting professionals, The 19th Economic International Conference Challenges and Opportunities for a Sustainable Development, Suceava, Romania (dovezi: program conf + diploma participare)	5
2.45	Brevet de invenție internațional.	Certificatului de Înregistrare a Obiectelor Dreptului de Autor și Drepturilor Conexe, Seria O, Nr. 6698/27.10.2020, ID number 1007600005951, oferit de către Agenția de Stat pentru Proprietate Intelectuală a Republicii Moldova acordat pentru lucrarea “Abordări privind metodologia pragului de semnificație în audit prin intermediul testelor rapide”, autori Svetlana Mihăilă, Veronica Grosu, Brânzaru Simona Maria, Marian Socoliuc, Cristina Gabriela Cosmulese, Ciubotariu Marius Sorin.	18,33
		Certificat de Înregistrare a Obiectelor Dreptului de Autor și Drepturilor Conexe, Seria O, Nr. 6505/02.12.2019, oferit de către Agenția de Stat pentru Proprietate Intelectuală a Republicii Moldova, pentru lucrarea “Empirical study on the relationship between stakeholder requirements and the quality of integrated reporting”, autori Cristina Gabriela Cosmulese, Marian Socoliuc, Marius-Sorin Ciubotariu, Svetlana Mihăila și Grosu Veronica.	22
		Certificatului de Înregistrare a Obiectelor Dreptului de Autor și Drepturilor Conexe, Seria O, Nr. 6295/12.03.2019, ID number 1007600005951, oferit de către Agenția de Stat pentru Proprietate Intelectuală a Republicii Moldova acordat pentru lucrarea “Optimizarea comportamentului consumatorului pe baza analizei de senzitivitate a indicatorilor de calitate percepuți în funcție de tipologia de consum regional”, autori Grigore Belostecenic, Svetlana Mihailă, Veronica Grosu, Marian Socoliuc, Cristina Gabriela Cosmulese, Alexandru Mircea Nedelea.	22
		Certificat de Înregistrare a Obiectelor Dreptului de Autor și Drepturilor Conexe, Seria OS, Nr. 7521/20.04.2023, oferit de către Agenția de Stat pentru Proprietate Intelectuală a Republicii Moldova acordat pentru lucrarea „Evaluarea Sustenabilitatii companiilor de extractie a petrolului in conditii de criza”, autori Grosu Veronica, Svetlana Mihaila, Hlaciuc Elena, Marian Socoliuc, Marius-Sorin Ciubotariu, Cristina Gabriela Cosmulese și Melega Anatol	15,71
2.52	Susținere referat în cadrul doctoratului	Abordări teoretice privind definirea, recunoașterea și evaluarea activelor intangibile: susținut pe 2.07.2015, Conducător științific: HLACIUC Elena; Comisia a fost formată din următorii profesori universitari: Prof.univ.dr. MATEȘ Dorel, Conf, univ. dr. MIHALCIUC	25

		Camelia, Lect.univ.dr. SOCOLIUC Marian	
		Metode alternative de cuantificare a activelor intangibile: susținut pe 20.11.2015, Conducător științific: HLACIUC Elena; Comisia a fost formată din următorii profesori universitari: Prof.univ.dr. MATEȘ Dorel, Conf, univ. dr. MIHALCIUC Camelia, Lect.univ.dr. SOCOLIUC Marian	25
		Cercetarea empirică privind evoluția activelor intangibile la nivelul societăților cotate: susținut pe 18.11.2016, Conducător științific: HLACIUC Elena; Comisia a fost formată din următorii profesori universitari: Prof.univ.dr. MATEȘ Dorel, Conf, univ. dr. MIHALCIUC Camelia, Lect.univ.dr. SOCOLIUC Marian	25
2.53	Raport de cercetare științifică susținut în departament.	Corelatii si implicatii privind evaluarea activelor intangibile la nivelul entitatilor cotate	20
3.5.	Recenzor la revistă cotată ISI (A) / ERIH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență)	Recenzor la revista, Technological Forecasting and Social Change, https://www.sciencedirect.com/journal/technological-forecasting-and-social-change , https://reviewerhub.elsevier.com/reviewer/home	160,73
3.10	Membru în colectivul editorial la revistă categoria B+.	Membru în comitetul științific al revistei European Journal Of Accounting, Finance & Business, Ștefan cel Mare University of Suceava, Romania, http://www.accounting-management.ro/?pag=es	16
3.16	Membru în comitetul științific al unei manifestări științifice din străinătate (conferințe, simpozioane, saloane invenții etc.).	Membru în comitetul științific al conferinței internaționale European Conference on Innovation & Entrepreneurship (ECIE) committee, https://www.academic-conferences.org/conferences/ecie/ecie-committee/	20
		Membru în comitetul științific al conferinței internaționale CKM European Conference on Knowledge Management (ECKM) committee, https://www.academic-conferences.org/conferences/eckm/eckm-committee/	20
3.45	Citare în: revistă cotată ISI sau echivalent ERIH, **punctaj acordat în anul citării (se consideră o singură citare într-o lucrare	DETALII CITARE: Psychological And Behavior Changes Of Consumer Preferences During Covid-19 Pandemic Times: An Application Of Gln Regression Model, Ivascu L., Domil Ae, Artene Ae, Bogdan O., Burca V., Pavel C., Frontiers In Psychology, ISSN:1664-1078, Cod WOS:796198300001, 2022 DETALII PUBLICAȚIE CITATĂ: Optimization Model For Sustainable Food Supply Based On Consumer Behaviour Typology, Coautori:Burciu A., Socoliuc M., Ciubotariu M., Kicsi R., Grosu V., Argumenta Oeconomica, 46(1), 239-280, ISSN:1233-5835, Cod WOS:000715554400011, DOI:10.15611/aoe.2021.1.11; https://www.webofscience.com/wos/alldb/full-record/WOS:000715554400011, 2021	23,74
		DETALII CITARE: Effect Of Information On Public Perception Of Organic Foods: A Case Study, Koswatta, Tj ; Wingenbach, G ; Leggette, Hr, British Food Journal, ISSN:0007-070X, Cod WOS:901906700001, 2022 DETALII PUBLICAȚIE CITATĂ: Is Information Asymmetry A Disruptive Factor In Food Consumer Behavior During The Covid Pandemic?, Coautori: Socoliuc M., Grosu V., Ciubotariu M. S., Brînzaru S. M., Frontiers In Nutrition, 9, 912759, ISSN:2296-861X, Cod WOS:000826976500001, DOI:10.3389/fnut.2022.912759; https://www.webofscience.com/wos/alldb/full-record/WOS:000826976500001, 2022	23,604
		DETALII CITARE: Regional Digital Economy In The Danube Member States Under The Impact Of The New Challenges, Ionescu R. V., Zlati M. L., Antohi V. M., Matis C. D., Technological And Economic Development Of Economy, ISSN:2029-4913, Cod WOS:890477200001, 2022 DETALII PUBLICAȚIE CITATĂ: Sustainability Reporting As A Mixture Of Csr And Sustainable Development. A Model For Micro-	25,91

		Enterprises Within The Romanian Forestry Sector, Coautori: Socoliuc M., Ciubotariu M-S., Mihaila S., Arion I.D., Grosu V., Sustainability, 12(2),603, ISSN:2071-1050, Cod WOS:000516824600161, https://doi.org/10.3390/su12020603 ; https://www.mdpi.com/2071-1050/12/2/603 , 2020	
		<p>DETALII CITARE: The Role Of Crypto Trading In The Economy, Renewable Energy Consumption And Ecological Degradation, Miskiewicz, R ; Matan, K ; Karnowski, J, Energies, ISSN:1996-1073, Cod WOS:801654900001, 2022</p> <p>DETALII PUBLICAȚIE CITATĂ: The Influences Of The Digital Revolution On The Educational System Of The Eu Countries, Coautori: Grosu V., Hlaciuc E., Zhavoronok A., Marketing And Management Of Innovations, 3, 242-254, ISSN:2218-4511, Cod WOS:000488243600018, https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000488243600018; http://doi.org/10.21272/mmi.2019.3-18, 2019</p>	24,45
3.55	Premiu științific, medalie etc., distincție acordată de asociație profesională națională.	<p>18 mai 2019: Medalia de Argint la a 11-a ediție a salonului Euro Invent (European Exhibition of Creativity and Innovation), Eveniment organizat la Iași sub egida Ministerului Educației și Cercetării; Medalie oferită pentru lucrarea științifică intitulată „Optimizing consumer behaviors based on analysis of sensitivity of indicators quality performed by typology regional consumption”, autori Grigore Belostecinic, Svetlana Mihaila, Veronica Grosu, Marian Socoliuc, Cristina Gabriela Cosmulese și Alexandru Mircea Nedelea</p> <p>26-28 iun, 2019: Diploma de merit +Medalia INVENTICA 2019, la expoziția internațională de invenții ”Inventica 2019”, organizată de către Institutul Național de Inventică - Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi, Iași, România, pentru lucrarea: ” Optimizing consumer behaviour based on analysis of sensitivity of indicators quality performed by typology regional consumption”, autori Grigore Belostecinic, Svetlana Mihaila, Veronica Grosu, Marian Socoliuc, Cristina Gabriela Cosmulese și Alexandru Mircea Nedelea.</p> <p>20-22 oct. 2021: Diploma de excelență, PRO INVENT Editia XIX, 20-22 oct 2021, Cluj Napoca, Medalie oferită pentru lucrarea științifică intitulată: Abordari privind metodologia pragului de semnificație în audit prin intermediul testelor rapide, autori: Svetlana Mihăilă, Simona-Maria Brînzaru, Veronica Grosu, Marian Socoliuc, Cristina Gabriela Cosmulese și Marius Sorin Ciubotariu.</p> <p>23 mai 2020: Medalia de Argint la a 12-a ediție a salonului Euro Invent (European Exhibition of Creativity and Innovation), Eveniment organizat la Iași sub egida Ministerului Educației și Cercetării; Medalie oferită pentru lucrarea științifică intitulată „Empirical study on the relationship between stakeholder requirements and the quality of integrated reporting”, autori Cristina Gabriela Cosmulese, Marian Socoliuc, Marius Sorin Ciubotariu, Svetlana Mihăilă și Veronica Grosu.</p>	1,66 1,66 1,66 2
3.56	Premierea rezultatelor cercetării.	<p>Premiu acordat de către UEFISCDI în cadrul programului Premierea rezultatelor cercetării –PN-III-P1-1.1-PRECISI-2020-50034 – pentru lucrarea „An empirical analysis of stakeholders’ expectations and integrated reporting quality”, autori: C.G. Cosmulese, M. Socoliuc, M.S. Ciubotariu, S. Mihaila, V. Grosu, Economic research-Ekonomiska istraživanja 32 (1), 3963-3986, 2019, https://doi.org/10.1080/1331677X.2019.1680303, https://uefiscdi.gov.ro/resource-824958-precisi_lista-2_rezultate-eligibilitate_articole-2019_10.12.2020.pdf</p> <p>Premiu acordat de către UEFISCDI în cadrul programului Premierea rezultatelor cercetării – PN-IV-P2-2.3-PRECISI-2023-75096 – pentru lucrarea „Is Information Asymmetry a Disruptive Factor in Food Consumer Behavior During the COVID Pandemic?”, autori: Socoliuc, M., Grosu, V.,</p>	7,4 8,4

		Ciobotariu, M. S., Brînzaru, S. M., & Cosmulese, C. G. (2022), Frontiers in Nutrition, 9, 912759, https://doi.org/10.3389/fnut.2022.912759 , https://uefiscdi.gov.ro/resource-867846-PRECISI2023Lista-1Cereri-premiere-articole-publicate-2022aprobrate-cu-incadrare-buget.pdf	
--	--	--	--

* Conform formular de evaluare performanțe (Anexa 11)

TOTAL PUNCTAJ: 2426,69 puncte

Întocmit,

Nume, prenume și semnătură candidat

Cosmulese Cristina Gabriela
Cosmulese

Data,

16.01.2024